
 Comune di SEMINARA - Determina N° 27 del 07/02/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 1 di 7

Registro settore
27 del 07/02/2025

Registro generale
64 del 07/02/2025

COPIA

        

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Missione 4: Istruzione e ricerca; Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 1.2: Piano di estensione del 
tempo pieno e mense. 
Decreto n. 40 del 17.10.2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di approvazione della graduatoria degli 
interventi di cui all’art. 10 dell’avviso pubblico per consentire l’avvio delle procedure e per 
rispettare le tempistiche e le milestone del PNRR per i progetti per la messa in sicurezza e/o 
realizzazione di mense scolastiche, finanziati dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Progetto per i “Riconversione di uno spazio non utilizzato all’interno della Scuola Primaria 
Capol. Barlaam da destinare a mensa scolastica” – Importo complessivo euro 235.653,00. 
CUP: G87G24000140006 
Assunzione impegno di spesa sul quadro economico di progetto.

Il giorno sette del mese di Febbraio dell'anno duemilaventicinque nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati
 il decreto sindacale n. 02/25 del 02.01.2025, con cui sono state conferite allo scrivente, le 

funzioni di Responsabile del Settore IV - Servizi Tecnici, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 
n.267/00 e del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 46 in data 27.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio armonizzato di previsione per l'esercizio 2025 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2025/2027;

Premesso 
 che nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza  Missione 4  Componente 1  

Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione 
europea  Next Generation EU, il target e il milestone di livello europeo associato 
all'intervento prevedono entro il termine ultimo fissato al 30 giugno 2026 la costruzione e/o 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 27 del 07/02/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 2 di 7

messa in sicurezza di n. 1.000 edifici adibiti a mensa scolastica per facilitare l'estensione del 
tempo pieno;

 che con decreto del 4 luglio 2024, n. 133, il Ministero dell'istruzione e del merito ha inteso 
finanziare l'estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l'offerta formativa delle scuole 
e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l'orario scolastico, e accogliere le 
necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie;

 che l'attuazione del PNRR prevede, nell'ambito della Missione 4  Componente 1  
Investimento 1.2 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa 
in sicurezza e/o costruzione di mense scolastiche, l'individuazione delle Amministrazioni cui 
affidare il ruolo di soggetti attuatori gli interventi;

 che a tale scopo è stato emanato l'avviso pubblico prot. n. 104609 del 29 luglio 2024 per la 
presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da 
finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università  
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione 
europea  Next Generation EU;

 che, ai sensi dell'articolo 8 dell'avviso pubblico prot. 104609 del 2024, gli enti locali 
interessati, tramite il legale rappresentante o loro delegato, dovevano far pervenire la propria 
candidatura entro le ore 18.00 del 6 settembre 2024 (successivamente posticipato alle ore 15.00 
del giorno 9 settembre 2024, con la nota prot. n. 119817 del 6 settembre 2024 dell'Unità di 
missione), esclusivamente attraverso il sistema informativo predisposto, accedendo al seguente 
link del portale del Ministero dell'istruzione e del merito dedicato al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza https://pnrr.istruzione.it/, secondo specifiche fasi puntualmente elencate all'articolo 
8, comma 2, del citato avviso pubblico;

 che le candidature pervenute, nei termini, pari a 1209 interventi (CUP), per un importo di 
finanziamento richiesto pari a euro 641.007.983,88, di cui il 61,57% nelle regioni del 
Mezzogiorno, sono state inserite tutte in graduatoria, alcune delle quali sono state inserite con 
riserva nelle more di ulteriori approfondimenti istruttori;

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 07.08.2024 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento in oggetto per l'importo complessivo 
Euro 235.653,00;

 che il Comune di Seminara ha partecipato al suddetto avviso pubblico proponendo la 
realizzazione di una mensa scolastica da inserire all'interno degli spazi non utilizzati della 
Scuola Primaria Capol. Barlaam;

 che con Decreto Direttoriale del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 17.10.2024 è 
approvata la graduatoria, in ordine di punteggio definito applicando puntualmente i criteri 
automatici e oggettivi di cui all'articolo 9, dell'avviso pubblico, degli interventi ammessi a 
finanziamento, da cui risulta che il Comune di Seminara ha avuto assegnato un finanziamento 
di Euro 235.653,00

 che la proposta del Comune di Seminara è stata inserita tra quelle oggetto di ulteriori 
verifiche e controlli e, pertanto, sono stati avviate specifiche interlocuzioni finalizzate a fornire 
ulteriori elementi di dettaglio sulla proposta di progetto tali da provare il possesso dei requisiti 
previsti dall'Avviso;

 che a seguito dell'istruttoria, attivata dall'Unità di missione per il PNRR presso il Ministero 
dell'istruzione e del merito, per accertare il possesso dei requisiti minimi di ammissibilità, 
come definiti dall'avviso pubblico del 29 luglio 2024, n. 104609, il Comune di Seminara con 
nota prot. n. 189135 del 31.12.2024 ha ricevuto la comunicazione di scioglimento della riserva 
e, di conseguenza, la definitiva ammissibilità al finanziamento per l'importo di 235.653,00 
euro;



 Comune di SEMINARA - Determina N° 27 del 07/02/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 3 di 7

Preso atto
 della necessità di rispettare alcuni requisiti essenziali nella formulazione dei progetti, per cui, 

oltre alle prescrizioni in materia di trasparenza, comunicazione e informazione tra le quali 
figura l'obbligo della esplicita riproduzione dell'emblema dell'Unione Europea sopra descritta, i 
Comuni beneficiari delle risorse indicate sono tenuti al rispetto delle ulteriori disposizioni 
dettate per l'attuazione del PNRR;

 che, in particolare, vanno rispettati:
 il principio DNSH, ossia di non arrecare un danno significativo all'ambiente;
 il principio del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della 

protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
 gli obblighi contabili relativi all'adozione di adeguate misure tese alla sana gestione 

finanziaria, alla prevenzione di conflitti di interesse, frodi e corruzione attraverso 
adeguati sistemi informatizzati di codificazione contabile in grado di assicurare la 
tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;

 il conseguimento dei Target e Milestone associati agli interventi utilizzando gli 
indicatori quantitativi e qualitativi associati ad ogni misura del Piano;

Visto l'Allegato riveduto della Decisione di esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione della 
valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia - ST 10160 2021 ADD 1 REV 2, che 
prevede espressamente l'esclusione dal finanziamento delle caldaie a gas e quelle per le quali tale 
esclusione non è disposta;
Richiamate le Linee guida allegate alla circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 11 
agosto 2022, n. 30, che indica le seguenti attività che devono essere escluse nell'ambito della 
redazione dei progetti riconducibili al PNRR:
 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle;
 attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che 

conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti 
parametri di riferimento;

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento 
meccanico biologico;

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente.
 Installazione di caldaie a gas.

Atteso che il pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore viene effettuato con risorse del 
Fondo di Rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU  Italia;

Considerato
 che con D.G. n. 7 del 17.01.2025, l'Amministrazione comunale ha preso atto del 

finanziamento dell'importo di 235.653,00 euro, dando indirizzo al Responsabile del Settore n. 
IV  Servizi Tecnici, di attivare tutte le procedure necessarie per l'avvio della progettazione e 
dei relativi affidamenti secondo quanto previsto dal decreto in oggetto, ivi compresa la 
variazione del Programma triennale delle OO.PP. e dell'Elenco annuale;

 che con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 07.08.2024 è stato approvato 
il quadro economico di progetto per l'importo complessivo di Euro 235.653,00, di cui Euro 
130.000,00 per lavori, Euro 5.000,00 per oneri di sicurezza ed Euro 100.653,00 per somme a 
disposizione dell'amministrazione, come di seguito riportato;

Importo dei lavori da appaltare Importo SdF
Importo lavori a base di gara  €       130.000,00 
Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso  €            5.000,00 

Importo complessivo dell'appalto  €       135.000,00 
   
Somme a disposizione dell'amministrazione Importo



 Comune di SEMINARA - Determina N° 27 del 07/02/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 4 di 7

Allacciamenti ai pubblici servizi  €            1.000,00 
Imprevisti (compreso iva)  €            4.403,04 
Forniture  €          35.000,00 
Progettazione definitiva - esecutiva, Direzione lavori e Sicurezza  €          26.486,20 
Incentivo di cui all'art 45 D.lgs. 36 del 2023  €            2.160,00 
Attività di supporto tecnico - amministrativo al RUP  €            2.391,44 
Spese per pubblicità e oneri AVCP  €               250,00 
I.V.A. sui lavori (a1+a2) (10%)  €          13.500,00 
I.V.A. su arredi e attrezzature (a.3) (22%)  €            7.700,00 
Cassa di previdenza sulle competenze tecniche (c.1+c.3+c.5+c.6): 4%  €            1.155,11 
I.V.A. sulle competenze tecniche e su Cassa di Previdenza (c.1+c.3+c.5+c.6+d.2) (22%)  €            6.607,21 

Totale somme a diposizione  €       100.653,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO        235.653,00 € 

Dato atto
 che la spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento oggetto del presente atto trova 

copertura finanziaria nel Decreto n. 40 del 17.10.2024 del Ministero dell'Istruzione e del 
Merito  Unità di Missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

 che tale spesa, in particolare, trova copertura finanziaria al Capitolo PEG 2355 del bilancio 
2025, Imp. n. 21/2025;

 che l'intervento in oggetto e contraddistinto dal CUP n. G87G24000140006;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e dunque di non 
trovarsi in posizione di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6.3 del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione adottato con delibera del Commissario prefettizio n. 1/2013;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza.

Attesa per gli effetti dell'art.107 del D.lgs. n.267/2000, la propria competenza a dichiarare la 
regolarità tecnica della presente determinazione;

Dato atto di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa, è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di 
buona amministrazione e convenienza, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale per la 
disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013;

Verificata la correttezza dell'istruttoria e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell'Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo.
Visti 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”;
 la Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i;
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 27 del 07/02/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 5 di 7

n. 163”, per la parte ancora in vigore;
 il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”;
 Il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti:

1. di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di dare atto che l'opera è finanziata con fondi stanziati dal Decreto n. 40 del 17.10.2024 
del Ministero dell'Istruzione e del Merito  Unità di Missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR);

3. di dare atto che tale spesa, in particolare, trova copertura finanziaria al Capitolo PEG 
2355 del bilancio 2025, Imp. n. 21/2025;

4. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di Euro 235.653,00 
per l'intero intervento a quadro economico, per come segue:

Importo Codice bilancio Esercizio di 
esigibilità

Capitolo Impegno

Euro 235.653,00 / 2025 2355 21/2025

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/12, dell' insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

6. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria;

8. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente 
atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore 
che adotta l'atto finale;

9. di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

10. di dare atto che il presente affidamento è soggetto all'obbligo di pubblicità successiva sul 
sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 
del D.lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 
190/2012;

11. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 27 del 07/02/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 6 di 7

Procedimento è il Arch. Salvatore Cuzzucoli  pec mail ufficiotecnico.seminara@asmepec.it;
12. di trasmettere copia del presente provvedimento:

a. al Segretario Comunale per l'inserimento nella raccolta generale;
b. al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione 

della copertura finanziaria della spesa;
c. al Responsabile dell'Albo Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione ed al 

Responsabile della trasparenza e dell'anticorruzione per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

d. al Sindaco e all'Assessore ai Lavori Pubblici.

*********************************************************
AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, 
avverso provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

*********************************************************



 Comune di SEMINARA - Determina N° 27 del 07/02/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 7 di 7

Parere di Regolarità Tecnica
SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI
II Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo \41-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente prowedimento in ordine alia 
legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformita alia vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

  Seminara lì 07/02/2025 Il Responsabile del Settore
f.to ARCH. SALVATORE CUZZUCOLI

Visto Contabile
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE

  Seminara, lì 07/02/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


